

KẾ HOẠCH

Truyền thông tháng hành động phòng, chống lao và phát động hưởng ứng ngày thế giới phòng, chống lao 24/3

Thực hiện công văn số 177/ KH - BVP ngày 08 tháng 3 năm 2024 của Bệnh viện phổi Nghệ An về việc Truyền thông tháng hành động phòng, chống lao và phát động hưởng ứng ngày Thế giới phòng chống lao 24/3.

Nhằm nâng cao chất lượng công tác truyền thông phòng, chống lao quảng bá các hoạt động chương trình chống lao quốc gia, hưởng ứng tháng hành động Quốc gia phòng, chống Lao và hưởng ứng ngày thế giới phòng, chống Lao 24/3. Trung tâm Y tế Quy châu xây dựng kế hoạch cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích.

- Thúc đẩy sự tham gia của hệ thống chính trị và toàn dân nhằm thực hiện thành công mục tiêu Chiến lược Quốc gia phòng, chống Lao hướng đến mục tiêu chấm dứt bệnh lao ở Việt Nam vào năm 2035.
- Nâng cao nhận thức của các tầng lớp nhân dân đặc biệt người dân có nguy cơ cao, người dân vùng sâu, vùng xa, vùng biên giới.
- Xóa bỏ kỳ thị, phân biệt đối xử với người mắc lao.
- Tăng cường quảng bá các hoạt động của chương trình chống Lao Quốc gia trên toàn huyện.
- Phát động hưởng ứng tháng hành động Quốc gia phòng, chống Lao và ngày thế giới phòng, chống Lao 24/3/2023.
- Kêu gọi cộng đồng chung tay hỗ trợ quỹ Hỗ trợ người bệnh chiến thắng bệnh lao (PASTB), bằng hình thức nhắn tin với cú pháp TB gửi 1402.

2. Yêu cầu.

- Phối hợp chặt chẽ giữa các tuyến tổ chức đồng bộ các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng ngày tháng hành động Quốc gia phòng, chống Lao và ngày thế giới phòng,

chống Lao 24/3 đảm bảo hiệu quả, đúng thời gian.

- Thu hút sự tham gia của các tổ chức đoàn thể chính trị ngoài hệ thống Y tế, người dân tham gia thể hiện tính xã hội hóa các hoạt động truyền thông.

II. CHỦ ĐỀ VÀ KHẨU HIỆU

1. Chủ đề tháng hành động:

“ VIỆT NAM CHIẾN THẮNG BỆNH LAO”

2. Khẩu hiệu

- *Nhiệt liệt hưởng ứng ngày thế giới phòng, chống Lao 24/3/2023! Việt Nam chiến thắng bệnh lao!*

- *Lan tỏa yêu thương - Kết nối cộng đồng - Chấm dứt bệnh lao!*

- *Đã đến lúc cùng hành động vì một Việt Nam không còn bệnh lao!*

- *Sàng lọc sớm - Tránh trở nặng - Ngừa tử vong!*

- *Vì sức khỏe Việt Nam hãy cùng hành động để chấm dứt bệnh lao vào năm 2035!*

- *Nguy cơ mắc lao - Không phân biệt ai!*

- *Thay kỳ thị bằng động viên - Chung tay đẩy lùi bệnh lao.*

III. HOẠT ĐỘNG TRONG THÁNG HÀNH ĐỘNG.

1. Tổ chức các hoạt động truyền thông.

- Treo băng rôn, pano, Áp phích, tờ rơi truyền thông. Đăng tải thông điệp truyền thông trên phương tiện báo chí, Facebook, Website Trung tâm Y tế và các trạm Y tế xã, Thị trấn. Tăng cường phát thanh truyền thông tại Thôn/khối xóm.

- Tuyên truyền trên hệ thống truyền hình Quý châu thông qua chương trình “Thầy thuốc của bạn” Với chủ đề: **Chẩn đoán, điều trị, dự phòng Bệnh lao và các bệnh đường hô hấp.**

2. Tổ chức phát động hỗ trợ quỹ người bệnh chiến thắng Bệnh lao PasTB.

- Phát động mỗi CBVC trong cơ quan, Trạm Y tế xã, Thị Trấn gửi ít nhất 2 tin nhắn ủng hộ quỹ PASTB.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Chương trình Lao

- Xây dựng kế hoạch truyền thông hưởng ứng tháng hành động phòng chống lao và phát động hỗ trợ quỹ Người bệnh chiến thắng bệnh lao.

- In băng rôn khẩu hiệu treo tại đơn vị và một số trục đường chính.

- Phát các bài truyền thông về phòng chống lao trên hệ thống loa truyền thanh xã,

khôi/ xóm, xây dựng các hoạt động truyền thông phòng, chống lao.

- Huy động sự tham gia của tổ chức chính trị, đoàn thể tại địa phương trong công tác truyền thông.

- Tổ chức phát động nhân tin ủng hộ quỹ PASTB tại các đơn vị.

- Tổng hợp các hoạt động phòng, chống lao trên địa bàn xã, Thị trấn báo cáo các hoạt động gửi về cho chương trình lao.

1. Tuyên xã.

- Xây dựng kế hoạch truyền thông phòng, chống Lao trên địa bàn xã.

- Tổ chức phát động nhân tin ủng hộ quỹ PASTB trong đơn vị.

- Tổng hợp các hoạt động phòng, chống lao trên địa bàn báo cáo các hoạt động về cho chương trình lao.

V. KINH PHÍ.

Dự kiến kinh phí hoạt động làm băng rôn treo ở trung tâm và cấp cho 5 xã.

TT	Nội dung chi	Thành tiền (đồng)
Chi hoạt động truyền thông tuyên Tỉnh		
1	In băng rôn, market, treo tại Trung tâm.	500.000
2	Cấp băng rôn cho 05 xã: Thị Trấn, Châu hoàn, Châu Phong, Châu Bình, Châu Thắng.	1.500.000
Tổng kinh phí dự kiến		2.000.000 đ
<i>Số tiền bằng chữ: Hai triệu đồng chẵn./.</i>		

Trên đây là kế hoạch triển khai truyền thông phòng, chống lao năm 2024 và phát động hưởng ứng ngày thế giới phòng, chống lao 24/3 của Trung tâm Y tế Quý châu./

Nơi nhận:

- Như trên;
- Ban giám đốc;
- Lưu VT, tổ chống lao.


GIÁM ĐỐC
Đặng Tân Minh